
RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 224 / 2023              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 12 de septiembre de 2023.-

VISTO:

El EXPE: 6082/2023, mediante el cual la Secretaría de Ciencia y Tecnología eleva
los dictámenes de Informes de Avances Externos de la Universidad Nacional de San
Luis y Planillas de Seguimiento del Programa de Incentivos de los Proyectos I+D+i,
correspondientes a los años 2020-2022 y;

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Desarrollo Institucional define entre sus estrategias la generación de
políticas integrales orientadas a la búsqueda de la mejora continua del trabajo en
Investigación.

Que por Ordenanzas del Consejo Superior Nº 64/15 (Anexo III, Art. 3º), se dispone
la aprobación por parte del Consejo Superior de los dictámenes de los Informes de
Avance Externos de la Universidad Nacional de San Luis y Planillas de
Seguimientos del Programa de Incentivos de los Proyectos I+D+i, emitidos por la
Comisión Multidisciplinaria.

Que la Comisión Multidisciplinaria se reunió, los días 14 y 15 de junio de 2023, en
la Ciudad de San Luis, para evaluar los Informes de Avances Externos de la
Universidad Nacional de San Luis y Planillas de Seguimientos del Programa de
Incentivos de los Proyectos I+D+i, período 01/01/2020 al 31/12/2022 (RR Nº
1087/2023).

Que la Comisión de Ciencia y Tecnología del Consejo Superior aconseja aprobar el
Anteproyecto de Resolución CYT01-4818/23, Informes de Avance Externos de la
Universidad Nacional de San Luis y Planillas de Seguimientos del Programa de
Incentivos de los Proyectos I+D+i, período 01/01/2020 - 31/12/2022, incluyendo un
Art 2° que establezca la notificación a los/as Directores/as de Proyectos de
Investigación.

Que el Consejo Superior en su sesión ordinaria del día 29/08/2023, resolvió hacer
suyo el dictamen de la Comisión de Ciencia y Tecnología que aconseja aprobar el
Anteproyecto de Resolución CYT01-4818/23, Informes de Avance Externos de la



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 224 / 2023              Pág. 2 de 2

Universidad Nacional de San Luis y Planillas de Seguimientos del Programa de
Incentivos de los Proyectos I+D+i, período 01/01/2020 - 31/12/2022, incluyendo un
Art 2° que establezca la notificación a los/as Directores/as de Proyectos de
Investigación.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los dictámenes de los Informes de Avance Externos de la
Universidad Nacional de San Luis y Planillas de Seguimientos del Programa de
Incentivos de los Proyectos I+D+i, correspondiente al período 01/01/2020 -
31/12/2022, que obran en los Anexos de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Notificar a los/as Directores/as de Proyectos de Investigación,
mediante célula de notificación y vista de dictamen emitido por la Comisión
Multidisciplinar, en la Secretaría del Área de Investigación de la Unidad Académica
correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, notifíquese, dese al Boletín Oficial de la Universidad
Nacional de San Luis, publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.-

 

 

GNL   

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretario General GIL, Raúl Andrés. 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 

Corresponde Anexo I RCS Nº 224 /2023 Pág. 1 de 6 
 

ANEXO I 
FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 

APROBADOS 

TIPO NRO. DIRECTOR/A TÍTULO 

 
PROICO 

 
02-0318 

 
ALVAREZ, SERGIO E 

Rol de macrófagos asociados a tumores en la 
proliferación, invasibidad y resistencia a 
quimioterapia del melanoma 

 
PROICO 

 
02-0418 

 
ALVAREZ, SILVINA 
MÓNICA 

 

Alteraciones celulares inducidas por factores 
nutricionales y del medio ambiente 

 

PROICO 
 

02-3518 
 

ANDUJAR, SEBASTIAN 
Estudios de modelado molecular en sistemas de 
interés biológico 

 

PROICO 
 

02-0518 
 

ANZULOVICH MIRANDA, 
ANA CECILIA 
 

Bases cronobiológicas del envejecimiento y 
enfermedades relacionadas II 

 
PROICO 

 
02-0920 

 
ARCE, MARÍA ELENA 

Papel del sistema renina-angiotensina y el estrés 
oxidativo en el desarrollo neural y en 
enfermedades neurológicas 

 
PROICO 

 
02-0618 

 
ARCUCCI, ANDREA 
BEATRIZ 

 

Paleobiología de organismos sudamericanos: un 
enfoque evolutivo y actualístico 

 
PROICO 

 
02-0718 

 
BARBERIS, SONIA 

Aislamiento, caracterización y purificación de 
fitoproteasas.  Aplicaciones biológicas y 
tecnológicas 

 
 
PROICO 

 
 
02-0120 

 
 
BARBERO, BIBIANA 
PATRICIA 

Tratamiento de aguas residuales industriales 
mediante procesos de oxidación avanzada y 
combinación con métodos fisicoquímicos y/o 
biológicos 

 

PROICO 
 

02-0220 
 

BARROSO, MARIANA 
NOELIA 

Estudio y desarrollo de materiales con 
aplicaciones energéticas 

 
PROICO 

 
02-0320 

 
BERNINI, MARIA 
CELESTE 

Diseño y aplicación de entramados metal- 
orgánicos (MOFs) como materiales de interés 
medioambiental 

 

PROICO 
 

02-0818 
 

CADUS, LUIS EDUARDO 
Síntesis de sólidos con aplicaciones catalíticas, 
aplicando conceptos de diseño 

PROICO 02-0420 CALDERÓN, CLAUDIA 
PATRICIA 

Estudios farmacoepidemiológicos en cuyo 
 

PROICO 
 

02-0520 
 

CALVENTE, VIVIANA 
EDITH 

Desarrollo de bioinsumos destinados al sector 
agro-alimentario 

 

PROICO 
 

02-0918 
 

CAMPDERROS, 
MERCEDES 

Membranas: procesos y aplicaciones en 
biotecnología, alimentos y medioambiente 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 

Corresponde Anexo I RCS Nº 224 /2023 Pág. 2 de 6 
 

 

ANEXO I 
FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 

APROBADOS 

 
PROIPRO 

 
02-0620 

 
CARGNELUTTI, 
ETHELINA 

 

Estudio de la regulación temporal de la respuesta 
a Vemurafenib en células de melanoma humano 

 
PROICO 

 
02-0720 

 
CASAIS, MARILINA 

 

Interacción de mecanismos de regulación en la 
fisiología y fisiopatología de la reproducción 

 
 
PROICO 

 
 
02-1018 

 
 
CAVIEDES VIDAL, 
ENRIQUE 

 

Flexibilidad fenotípica de la digestión de 
carbohidratos. Expresión génica y actividad de 
las disacaridasas intestinales en aves de corral 

 
 
PROICO 

 
 
02-2220 

 
 
CERUTTI, MARÍA 
SOLEDAD 

 

Plataformas analíticas para la determinación de 
compuestos orgánicos traza en muestras de 
interés ambiental, biológico y alimentario 

 

PROICO 
 

02-0820 
 

CID, FABRICIO DAMIÁN 
Contaminación ambiental y su impacto sobre 
la fauna silvestre 

 

PROICO 
 

02-1118 
 

DEL VITTO, LUIS ÁNGEL 
Estudios botánicos regionales en el centro-oeste 
argentino 

 
 
 
PROICO 

 
 
 
02-1218 

 
 
 
DI GENARO, MARÍA 
SILVIA 

 

Mecanismos inmunopatogénicos de secuelas por 
infecciones con enterobacterias: rol de células 
dendríticas en artritis reactiva inducida por 
Yersinia enterocolitica 

 

PROIPRO 
 

02-1020 
 

ELICABE, JAVIER 
Estudio del rol de la MDSC en la artritis reactiva 
inducida por enterobacterias 

 

PROICO 
 

02-1418 
 

ENRIZ, RICARDO DANIEL 
Búsqueda y diseño de nuevos compuestos de 
interés en química medicinal 

 

PROICO 
 

02-1518 
 

FAVIER, GABRIELA 
ISABEL 

Estudio bacteriológico de patógenos transmitidos 
por alimentos 

 

PROICO 
 

02-1718 
 

FAVIER, LAURA SILVINA 
Diseño galénico de comprimidos a partir de 
extractos vegetales de uso tradicional 

 
 
PROICO 

 
 
02-1120 

 
 
FERNANDEZ, LILIANA 

Desarrollo de metodologías luminiscentes  
innovadoras que combinan estrategias de 
separación/sensibilización destinadas a la 
determinación de microcomponentes 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 

Corresponde Anexo I RCS Nº 224 /2023 Pág. 3 de 6 
 

ANEXO I 
FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 

APROBADOS 
 
 
PROICO 

 
 
02-1818 

 
 
FUENTES, LUCIA 
BEATRIZ 

Estudio clínico-bioquímico-molecular- 
farmacológico de la hipertensión arterial. 
Marcadores bioquímicos y genéticos 
involucrados en su fisiopatogénesis 

 
 
 
PROICO 

 
 
 
02-1220 

 
 
 
FUNES, MATÍAS DANIEL 

Productos naturales vegetales generadores y 
atrapadores de especies reactivas de oxígeno y 
nitrógeno como potenciales antibióticos 
fotoactivos y agonistas atípicos de los receptores 
opioides 

 

PROICO 
 

02-2018 
 

GARRO MARTINEZ, JUAN 
CEFERINO 

 Investigaciones en Química y Bioquímica  
 Molecular 

 
PROICO 

 
02-2118 

 
GASULL, ESTELA ISABEL 

 

Fisicoquímica de enzimas alimentarias, 
fármacos y compuestos bioactivos. Aplicaciones 

 

 
 
 
PROICO 

 

 
 
 
02-2218 

 

 
 
 
GIL, RAÚL ANDRÉS 

Estudios de especiación elemental en sistemas 
biológicos y ambientales a través del desarrollo 
de metodologías analíticas separativas y 
determinativas. Investigación de diferentes 
estrategias de tratamiento e introducción de 
muestras 

 
PROICO 

 
02-0118 

 
GOMEZ BARROSO, 
ARTURO 

Análisis Estructural y Funcional de 
Proteínas usando Cristalografía de Rayos 
X y Métodos Teóricos 

 
 
PROICO 

 
 
02-1320 

 
 
GOMEZ, MARÍA ROXANA 
ANABEL 

Desarrollo de metodologías analíticas 
modernas destinadas al control de calidad de 
productos farmacéuticos, fitoterapicos y de 
cuidado personal 

 
 
PROICO 

 
 
02-2318 

 
 
GOMEZ, NIDIA NOEMÍ 

 

Alteraciones morfofuncionales inducidas por 
deficiencias nutricionales u hormonales. 
Efectos sobre el sistema cardiorespiratorio 

 
 
 
PROICO 

 
 
 
02-1420 

 
 
 
GONZALEZ, JORGE 
ALBERTO 

Estudio de las reacciones heterogéneas con 
aplicación en la recuperación de los metales 
contenidos en las baterías ion-litio agotadas y en 
los residuos mineros, y en la síntesis de material 
catódico 

 
PROICO 

 
02-2418 

 
GONZÁLEZ, SILVIA 
PATRICIA 

Calidad ambiental de ecosistemas acuáticos: 
metodologías analíticas para la determinación de 
compuestos de interés ambiental 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 

Corresponde Anexo I RCS Nº 224 /2023 Pág. 4 de 6 
 

ANEXO I 
FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 

APROBADOS 
 
 
PROICO 

 
 
02-1520 

 
 
JOFRÉ, MARIANA 
BEATRIZ 

 

Ecología y biología organísmica de herpetofauna 
en ecorregiones de Argentina central. Aportes al 
conocimiento de su diversidad 

 

PROICO 
 

02-1620 
 

JURI AYUB, JIMENA 
Ingreso atmosférico de aerosoles y su uso para 
determinar erosión de suelo 

PROICO 02-1720 JURI AYUB, 
MAXIMILIANO 

Estudio evolutivo de familias proteicas 
 

PROICO 
 

02-1820 
 

KURINA SANZ, 
MARCELA 

Biocatálisis y química verde. Diseño de 
bioprocesos y obtención de bioproductos 

 
PROIPRO 

 
02-1920 

 
LACOSTE, MARÍA 
GABRIELA 

Intervenciones no farmacológicas en un modelo de 
envejecimiento acelerado. Efecto del ayuno 
intermitente 

 
PROIPRO 

 
02-2020 

 
LARREGLE, ETHEL 
VIVIANA 

 

Intestino y regulación del metabolismo de 
carbohidratos. Efecto de la exposición a Cadmio 

 

PROICO 
 

02-2120 
 

LUCO, JUAN MARIA 
Estructura, reactividad y bioactividad de 
flavonoides y otros compuestos biológicos 

 

PROICO 
 

02-2718 
 

LUGO, MONICA 
ALEJANDRA 

 

Micología, Diversidad e Interacciones Fúngicas 

 
PROICO 

 
02-2818 

 
MANGIONE, ANTONIO 
MARCELO 

 

Ecología de los mamíferos de San Luis. Procesos 
ecológicos y valoración de la fauna autóctona 

 
PROICO 

 
02-2918 

 
MASUELLI, MARTIN 

 

Extracción y Caracterización de Polisacáridos 
naturales con potencial uso en Biotecnología 

 
PROICO 

 
02-3018 

 
MATTAR DOMÍNGUEZ, 
MARÍA 

Plantas medicinales de uso tradicional con efectos 
inmunoestimulantes, inmunomoduladores y 
antiproliferativos 

 
 
PROICO 

 
 
02-3118 

 
 
MOHAMED, FABIAN 
HEBER 

Regulación central y periférica de los procesos 
reproductivos y adaptativos en un roedor 
autóctono. Estudio del sistema neuroendocrino de 
control 

 
PROICO 

 
02-3218 

 
MONTAÑA, MARÍA 
PAULINA 

Procesos fotooxidativos sobre flavonas, aceites 
esenciales y otros compuestos de interés biológico 
e industrial 

 
PROICO 

 
02-2320 

 
NARDA, GRISELDA 
EDITH 

Diseño y caracterización estructural de sólidos 
inorgánicos con potencial aplicación en el campo 
de materiales 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 

Corresponde Anexo I RCS Nº 224 /2023 Pág. 5 de 6 
 

 

ANEXO I 
FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 

APROBADOS 

 
PROICO 

 
02-2420 

 
OCHOA, NELIO ARIEL 

 

Desarrollo de Membranas Sostenibles y 
Biomateriales para Aplicaciones Separativas 

 
PROIPRO 

 
02-2520 

 
OLIVELLA, MÓNICA 
SUSANA 

 

Estudios experimentales de permeación de 
compuestos anestésicos y antiinflamatorios 

 
PROICO 

 
02-3318 

 
PEDRANZANI, HILDA 
ELIZABETH 

Mitigación del estrés abiótico en plantas por 
asociaciones simbióticas y su posible uso en la 
fitorremediación 

 
PROICO 

 
02-4318 

 
PEREZ CHACA, MARÍA 
VERÓNICA 

Estudio metabolomico del estrés oxidativo y sus 
consecuencias en el reloj biológico en Glycine 
max L 

 

PROICO 
 

02-2620 
 

PUNGITORE, CARLOS 
Química y Actividad Biológica de Metabolitos 
Secundarios 

 
 
 
PROICO 

 
 
 
02-3418 

 
 
 
RAMIREZ, DARIO 
CEFERINO 

 

Mecanismo y potenciales terapias para reducir el 
riesgo metabólico en obesidad: Inflamación del 
tejido adiposo por macrófagos y el almacenaje de 
ácidos grasos en adipocitos 

 
 
PROICO 

 
 
02-3618 

 
 
SALINAS, ELOY 

Determinantes sociales, estilos de vida, 
prevalencia de  factores de riesgo cardiovascular 
y diabetes tipo 2 en  población rural de la 
Provincia de San Luis 

 
 
PROICO 

 
 
02-0218 

 
 
SATORRES, SARA ELENA 

 

Estrategias microbiológicas, bioquímicas y 
moleculares para el estudio de especies de 
staphylococcus y listeria de importancia clínica 

 
 
 
PROICO 

 
 
 
02-2720 

 
 
 
SOMBRA, LORENA 
LUJAN 

 

Aplicación de nanomateriales en el desarrollo de 
metodologías separativas para la determinación 
de contaminantes emergentes en muestras 
medioambientales 

 
 
PROICO 

 
 
02-3918 

 
 
SOSA, LAURA RAQUEL 

 

Estudio de las respuestas morfo-fisiológicas de 
especies xerófitas y halófitas autóctonas de la 
provincia de San Luis (Argentina) 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 

Corresponde Anexo I RCS Nº 224 /2023 Pág. 6 de 6 
 

 

ANEXO I 
FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 

APROBADOS 
 
 
 
PROICO 

 
 
 
02-4018 

 
 
 
STAGNITTA, PATRICIA 
VIRGINIA 

 

Identificación, caracterización y purificación de 
bacteriocinas producidas por bacterias lácticas 
regionales. Aplicación en la preservación de 
alimentos y contra patógenos humanos 

 

PROICO 
 

02-1618 
 

STURNIOLO, HECTOR 
LUIS 

Evaluación de recursos naturales con potencial 
uso en la alimentación 

 
 
PROICO 

 
 
02-3718 

 
 
VASQUEZ GOMEZ, 
MIRIAM ESTER 

 

Marcadores genéticos y epigenéticos como 
biomarcadores de riesgo para el desarrollo de 
Diabetes Mellitus tipo 2 y sus complicaciones 

 
PROICO 

 
02-4118 

 
VEGA, ALBA EDITH 

Estudios metabólicos, moleculares e 
inmunológicos de bacterias de interés clínico y 
ambiental 

 

PROICO 
 

02-4218 
 

WENDEL, GRACIELA 
HAYDÉE 

Evaluación farmacológica y toxicológica de 
productos naturales 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 
 

Corresponde Anexo II RCS  Nº 224/2023 Pág. 1 de 4 

ANEXO II 
FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO 

MATEMÁTICAS Y NATURALES INFORMES DE 
AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

TIPO NRO. DIRECTOR/A TÍTULO 

PROIPRO 03-0120 ARRIBILLAGA, PABLO 
Modelos de asignación y 
optimización  

PROIPRO 03-0220 
BARROSO QUIROGA, MARÍA 
MARTHA 

Estudios para la remoción de arsénico 
en aguas de consumo humano 

 
 
PROIPRO 

 
 
03-0320 

 
 
BONIFACIO, AGUSTÍN GERMÁN 

Estudio axiomático de la asignación 
de recursos - juegos de formación de 
coaliciones y asignación de 
estudiantes a escuelas 

PROICO 03-0420 CHIARANI, MARCELA CRISTINA 

Innovación educativa con 
tecnologías emergentes en el 
contexto de las prácticas educativas 
abiertas 

 

PROICO 
 

03-0218 
 

CHIESA, JORGE ORLANDO 
Geología del cenozoico de San Luis y 
regiones aledañas. Argentina 

 
PROICO 

 
03-0520 

 
CODORNIÚ DOMÍNGUEZ, LAURA 
SUSANA 

Estudio de la biota e interpretación 
paleoambiental del mesozoico de 
San Luis y correlación con otras 
cuencas de Gondwana occidental 

 

PROICO 
 

03-0318 
COSTA, CARLOS/SALES, DANIEL 
ALEJANDRO 

 

Estructuras neotectónicas y procesos 
asociados 

 
PROICO 

 
03-0620 

 
ERRECALDE, MARCELO LUIS 

Aprendizaje automático y toma de 
decisiones en sistemas inteligentes 
para la Web 

PROICO 03-0720 FAVIER, SERGIO 
Análisis Real y Funcional. 
Ecuaciones Diferenciales 

PROICO 03-0820 GALDEANO, PATRICIA 
Teoría de Juego y estudio de la 
matemática a través de proyectos 

PROIPRO 03-0920 GIACCARDI, ALDO DARÍO 

La Geología, Geomorfología y 
Tectónica y su influencia en la 
Hidrogeología de las depresiones de 
El Carrizal y Tupungato, pcia. de 
Mendoza, Argentina. 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 
 

Corresponde Anexo II RCS  Nº 224/2023 Pág. 2 de 4 

ANEXO II 
FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO 

MATEMÁTICAS Y NATURALES INFORMES DE 
AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

 

PROICO 
 

03-0718 
 

GIL COSTA, VERÓNICA 
Estrategia digital para el desarrollo de 
un plan minero 

PROICO 03-0818 GUERRERO, ROBERTO ARIEL 
Realidades alternativas como 
lenguaje generativo aplicado a la 
solución de problemas reales 

PROICO 03-0918 JAUME, DANIEL ALEJANDRO Teoría Algebraica de Grafos 

 
PROICO 

 
03-1018 

 
LEGUIZAMÓN, MARIO 
GUILLERMO 

Inteligencia Computacional para 
Resolución de Problemas 
Complejos 

 

PROICO 
 

03-1218 
 

LOPEZ, RAUL 
Procesos moleculares en superficies y 
en nanomateriales  

PROICO 03-1020 MANZI, SERGIO JAVIER 
Cinética de Procesos en Superficies e 
Interfaces 

 

PROIPRO 
 

03-1120 
 

MARCHEVSKY, NATALIA JUDITH 
Caracterización y recuperación de 
metales a partir de desechos mineros 

 
PROIPRO 

 
03-1220 

 
MÉDICI, MARÍA ELIZABETH 

Elaboración experimental de 
concretos asfálticos mediante adición 
de desechos plásticos con la finalidad 
de remediación medioambiental 

PROICO 03-1320 MOGLIA, MARTA MATILDE 
Energía Solar, Atmósfera y Medio-
ambiente 

PROIPRO 03-1420 MORILLAS, PATRICIA MARIELA Álgebra Lineal y Análisis Matricial 

PROIPRO 03-1520 
MOROSINI, AUGUSTO 
FRANCISCO 

Estudio de la estructura cortical en 
la provincia de San Luis usando 
técnicas geofísicas y geológicas 

PROICO 03-1620 NEME, ALEJANDRO Teoría de juegos-elección social 

PROICO 03-1818 ORTIZ SUÁREZ, ARIEL EMILIO 

Geología del lapso precámbrico 
superior Mioceno de provincia de San 
Luis y su correlación con regiones 
circunvecinas 

PROIPRO 03-1720 PASTINE, ADRIÁN GABRIEL Teoría estructural de grafos 

PROICO 03-1918 PETRINO, RICARDO Visión Artificial y Control Digital 

 

 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 
 

Corresponde Anexo II RCS  Nº 224/2023 Pág. 3 de 4 

ANEXO II 
FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO 

MATEMÁTICAS Y NATURALES INFORMES DE 
AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

 

PROICO 
 

03-1820 
 

PORASSO, RODOLFO DANIEL 

Estudio de sistemas biológicos 
mediante la simulación por 
computación 

 

PROICO 
 

03-2018 
 

PRINTISTA, ALICIA MARCELA 
Tecnologías avanzadas aplicadas al 
procesamiento de datos masivos 

PROICO 03-2118 QUINTAS, LUIS GUILLERMO Problemas de Decisión y aplicaciones 

 

PROICO 
 

03-1920 
RAMIREZ PASTOR, ANTONIO 
JOSÉ 

Simulación y mecánica estadística de 
sistemas complejos 

PROICO 03-2218 REYES, NORA SUSANA 
Tecnologías avanzadas de bases de 
datos 

 
PROICO 

 
03-2020 

 
RIESCO, DANIEL EDGARDO 

Ingeniería de software: estrategias de 
desarrollo, mantenimiento y 
migración de sistemas en la nube 

PROICO 03-2120 RIZZOTTO, MARCOS G. 

Uso de técnicas isotópicas y 
asociadas para estudiar problemas 
ambientales que afectan el estado 
del suelo, agua y sedimentos en la 
región semiárida de Argentina 

 

PROICO 
 

03-2220 
 

ROMÁ, FEDERICO JOSÉ 

Materiales magnéticos desordenados 
y nano- estructurados de tamaño 
mesoscópico 

PROICO 03-2318 SAPAG, MANUEL KARIM 
Desarrollo de materiales porosos para 
aplicaciones energéticas y 
medioambientales 

PROICO 03-2320 SOSA PAEZ, CARLOS FEDERICO 

Diseño de arquitecturas Hw/Sw de 
Sistemas embebidos orientados a la 
adquisición y procesamiento de datos 
y señales en tiempo real para 
aplicaciones científicas 

PROIPRO 03-2420 SPEDALETTI, JUAN FRANCISCO Ecuaciones diferenciales 

 

PROICO 
 

03-2520 
TORRES DELUIGI, MARÍA DEL 
ROSARIO 

Caracterización de materiales 
mediante sonda de electrones 

 

PROICO 
 

03-2518 
 

ULACCO, JOSÉ HUMBERTO 

Metalogénesis de la provincia de San 
Luis en el contexto metalogenético 
regional 

 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 
 

Corresponde Anexo II RCS  Nº 224/2023 Pág. 4 de 4 

ANEXO II 
FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO 

MATEMÁTICAS Y NATURALES INFORMES DE 
AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROICO 03-2620 
 

VALENZUELA, ALEJANDRO 
ARNOLDO 

 

Desarrollo e implementación de redes 
de sensores inalámbricos de propósito 
específico 

 

PROICO 
 

03-2718 
 

VIDALES, ANA MARÍA 

Compactación, segregación y flujo 
de materiales granulares y sus 
aplicaciones 

PROICO 03-2720 VILLEGAS, MYRIAM EDITH 

Estrategias de enseñanza basadas en 
aprendizaje activo para Física, 
Matemática y Ciencias de la 
Computación 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 
 

Corresponde Anexo III RCS Nº 224/2023 Pág. 1 de 5 

ANEXO III 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 
 

TIPO NRO DIRECTOR/A TITULO 
 

PROICO 
 

04-0120 
 

AMIEVA, SONIA PATRICIA 
Las instituciones educativas. La 
micropolítica y la igualdad 

 
 
 
PROICO 

 
 
 
04-4018 

 
 
 
BALDIVIESO, MARÍA SILVIA 

Formación de investigadores en 
educación ante la diversidad 
epistémica y las concomitancias de la 
era digital. Análisis de propuestas de 
formación y experiencias de 
investigación 

PROICO 04-0220 
BECERRA BATÁN, MARCELA 
RENÉE 

Epistemología, psicoanálisis y 
ciencias humanas. Normalización, 
clasificación y subjetividad II 

 

PROICO 
 

04-0320 
 

CAVALLERO, CLAUDIA MABEL 

La Educación Especial en la Facultad de 
Ciencias Humanas de la Universidad 
Nacional de San Luis: formación 
docente, saberes pedagógicos y 
dispositivos para la educación inclusiva 

 
PROICO 

 
04-0420 

 
CLAVIJO, PATRICIA MÓNICA 

La construcción del oficio docente en la 
experiencia de formación en las 
prácticas profesionales en profesorados 
de educación superior de la UNSL. 
Dispositivos, saberes y sujetos 

 
PROICO 

 
04-0520 CUELLO, MÓNICA / LABELLA,  

 

Educación & Psicoanálisis: avatares en 
el vínculo educativo 

 
PROICO 

 
04-0620 

 
DE DIOS, ESTELA BEATRIZ 

Memorias y Prácticas Educativas: 
materiales didácticos para el abordaje 
del pasado de la Ciudad de San Luis en 
los períodos Colonial e Independentista 

PROICO 04-1018 DE PAUW, CLOTILDE 
Configuraciones de lo político en 
sujetos que habitan distintos territorios 
de formación 

PROICO 04-1118 
DOMENICONI, ANA RAMONA 
ISABEL 

La formación de maestros en San Luis. 
Entre la expansión educativa y la 
agonía del normalismo 

 

 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 
 

Corresponde Anexo III RCS Nº 224/2023 Pág. 2 de 5 

ANEXO III 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 
 

PROICO 
 

04-0720 
 

ENRIQUEZ, PEDRO GREGORIO 
Diálogo de Vivires y Prácticas de 
Resistencia Transformadora 

PROICO 04-1218 
ENRIQUEZ, PEDRO 
GREGORIO/RETA, VIVIANA 
EDITH 

La relación Sociedad-Estado-
Educación en la emergencia de las 
Reformas de Tercera Generación 

PROICO 04-0820 ESCUDERO, ZULMA ELVIRA 

Prácticas de enseñanza para la 
comprensión. Rutinas de pensamiento 
en espacios de formación de las 
carreras de Profesorado y Licenciatura 
en Educación Inicial 

PROICO 04-0920 FIEZZI, NORA ALICIA 
Filosofía, Educación e Infancia. La 
importancia de la cuestión del sujeto en 
la teoría pedagógica 

PROICO 04-0218 GASQUEZ, MARÍA GABRIELA 
Estudios de comunicación en 
Argentina. Abordajes y trayectos en 
torno a la producción cultural 

PROICO 04-0718 GIOIA, SILVIA BEATRIZ 

El enfoque de géneros en la 
comunicación académico-científica: 
desarrollo de dispositivos didácticos 
para los cursos de inglés como lengua 
extranjera en entornos universitarios 

PROICO 04-1020 GONZÁLEZ, LIDIA MABEL 

Identidades y procesos. Investigación 
antropológica/etnográfica de las 
experiencias de formación docente en 
contexto 

PROICO 04-0318 GUAYCOCHEA, BRINIA 
Desarrollo léxico-pragmático del 
lenguaje y el otro en las practicas 
discursivas 

PROICO 04-1318 
 
GUZMÁN MUÑOZ, LILIANA 
JUDITH 

Hermenéutica y Subjetividad: 
dispositivos pedagógico-filosóficos y 
estético-políticos de educación, 
comunicación y diferencias 

 
PROICO 

 
04-1120 

 
HARARI, EMILIO FABIÁN 

Desarrollo capitalista, finanzas 
provinciales y movilización política en 
San Luis, de la secesión al proceso de 
formación del Estado Nacional (1820-
1880) 

PROICO 04-1220 HORAS, MARTHA BEATRIZ 
Inclusión de personas con discapacidad. 
Accesibilidad. Interrelaciones entre 
salud y educación 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 
 

Corresponde Anexo III RCS Nº 224/2023 Pág. 3 de 5 

ANEXO III 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROIPRO 04-1320 JOFRE, JOSÉ LUIS 

Pueblos originarios en el Cuyum. 
Reconocimiento legal, derecho a la 
educación, a la tierra, el territorio y sus 
recursos 

PROIPRO 04-1420 
LABAYEN, MARISA AYDEE 
FIDELA 

Las trayectorias educativas integrales 
de personas con discapacidad y la 
intervención del profesional de la 
Educación Especial 

PROIPRO 04-1520 
LUCERO ARRÚA, GRACIELA 
BEATRIZ 

Hacia la consolidación de la 
traducción como disciplina teórica y 
práctica en el ámbito de la Universidad 
Nacional de San 

PROIPRO 04-1620 MARTÍN, MÓNICA BEATRIZ 
Las organizaciones sociales: sus 
estrategias de comunicación en el 
espacio público 

PROICO 04-1418 MAZZOLA, CARLOS FRANCISCO 
El personalismo en las instituciones 
públicas 

PROIPRO 04-1720 MENENDEZ, ENRIQUE ROBERTO 
Lengua y cognición: la Lingüística 
Cognitiva, su estudio y aplicación a la 
enseñanza y la terapia fonoaudiológica 

PROICO 04-4118 
MOYANO, MARTA 
ARMINDA/ TOLEDO, 
RICARDO DANIEL 

Prácticas discursivas en distintos 
campos del conocimiento. Su 
enseñanza en los diferentes niveles 
educativos 

 

PROICO 
 

04-1820 
 

NAVARRETE, MARCELA HAYDEÉ 
La comunicación en las sociedades 
mediatizadas: discurso, cultura y poder 

PROICO 04-1920 NORIEGA, JAQUELINA EDITH 

Cambios y tendencias en la 
Educación Superior: políticas, 
sujetos y prácticas. Miradas desde 
la educación y la filosofía 

PROICO 04-0418 PALASÍ, MARIO ALBERTO 
Comunicación y Teatro 
Deconstrucción del acontecimiento 
teatral argentino y su devenir político 

 

PROICO 
 

04-0518 

PASCUAL, MARIANA/ 
MIRALLAS, CAROLINA 
ANDREA 

El Análisis del Discurso (AD): nuevos 
abordajes y desafíos 

PROICO 04-1518 PEDRANZANI, BEATRIZ EDITH 
Educación y Subjetividad: las prácticas, 
el currículum, los saberes y los vínculos 
en la producción de subjetividad 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 
 

Corresponde Anexo III RCS Nº 224/2023 Pág. 4 de 5 

ANEXO III 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROICO 04-2020 PERASSI, ZULMA  EMA 

Evaluación educativa y planificación 
institucional. Su vínculo en la 
educación básica y la educación 
superior. Un estudio de casos 

PROICO 04-2120 PONCE, VIVIANA MERCEDES 

Comunicación digital: Aportes a la 
producción, circulación y consumo 
de contenidos y procesos 
comunicativos en escenarios 
educativos mediados por 
tecnología 

PROIPRO 04-2220 PUCHMÜLLER, ANDREA BIBIANA 
Configuración de identidades y 
otredades en la literatura. Hegemonía, 
memoria, cuerpo y espacio 

 

PROICO 
 

04-0618 
 

QUIROGA GIL, MARIELA 
Entornos digitales de comunicación y 
educación en contextos de desarrollo 

 

PROICO 
 

04-2320 
 

RIVEROS, SONIA ELIZABETH 
Hacer la historia construir la memoria. 
Su impacto en las Ciencias Humanas 

PROIPRO 04-2420 ROMERO, SILVINA AIDA 

Prácticas emancipatorias: miradas 
desde la comunicación / educación.  
Análisis de experiencias en la 
provincia de San Luis 

PROIPRO 04-2520 ROSALES, GABRIEL 

Relaciones intergeneracionales en 
escuelas secundarias ubicadas en 
contextos de desigualdad 
socioeconómica: sentidos que les 
atribuyen adolescentes/jóvenes y 
adultes 

 

PROICO 
 

04-2620 
 

SANZ FERRAMOLA, RAMÓN 
Ética, bioética y derechos humanos en 
el sur global 

PROIPRO 04-2720 SEVESO ZANIN, EMILIO JOSÉ 

Conflictos, políticas y experiencias 
en escenarios sociourbanos 
contemporáneos: las políticas de 
inclusión al mercado de trabajo en 
San Luis (2015-2019) 

PROIPRO 04-2820 STRASSER, GEORGINA 
Abordaje antropológico a problemáticas 
de salud, género y memoria. 
Propiciando el trabajo interdisciplinar 

PROIPRO 04-2920 TORRES ROJO, MIRIAM ROXANA 
Instituciones Educativas: 
reconfiguración de estructuras y 
procesos actuales 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 
 

Corresponde Anexo III RCS Nº 224/2023 Pág. 5 de 5 

ANEXO III 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROICO 04-3020 VITARELLI, MARCELO 
Prácticas pedagógicas de coloniales y su 
impacto en las territorialidades, las 
espiritualidades y las subjetividades 

PROICO 04-1618 ZABALA, MARÌA TERESA 

Procesos de trabajo y saberes docentes 
en el campo de la enseñanza de las 
lenguas extranjeras en la Universidad 
Nacional de San Luis 

PROICO 04-4218 ZAMPA, CLAUDIA HAYDEE 
Comunicación, educación y 
promoción en la voz profesional 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 

Corresponde Anexo IV RCS Nº 224/2023 Pág. 1 de 1 

ANEXO IV 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 
TIPO NRO DIRECTOR/A TITULO 

PROIPRO 10-0120 
CALZETTI, CECILIA 
FERNANDA 

Estudio de la función auditiva y sus 
alteraciones: aspectos 
funcionales y psicoperceptuales 

PROIPRO 10-0220 CORREA, ROXANA MARGOT La función deglutoria y sus alteraciones 

 
 
PROICO 

 
 
10-0320 

 
 
DUARTE, SILVIA RAQUEL 

Modelo integral para el autocuidado en 
personas hipertensas y/o con factores de 
riesgo modificables, en adultos de 18 
años a 65 años en la Ciudad de San Luis 

PROICO 10-0420 GARRAZA, ANA MARIA 
Promoción y Prevención en 
Fonoaudiología en Centros de Salud de la 
provincia de San Luis 

 

PROIPRO 
 

10-0520 

 

GARRO BUSTOS, JESSICA 
VANINA 

Ayuno intermitente y dieta cetogénica en 
adultos de la ciudad de San Luis 

 

PROICO 
 

10-0218 

 

GOMEZ MEJIBA, SANDRA 
ESTHER 

Inflamación neutrofílica y genotoxicidad: 
mecanismos y terapéuticas 

PROICO 10-0620 MIAZZO, JACKELINE NOEMI 

Adquisición del español como primera 
lengua y de la lengua de señas argentina 
(LSA) y el español como segundas 
lenguas. Un abordaje interdisciplinario 
desde la Salud y la Educación 

 

PROIPRO 
 

10-0720 
 

OLIVERO, IVANA 
Comedores sociales y seguridad 
alimentaria 

PROIPRO 10-0820 PAEZ, RAUL  RAFAEL 

Estudio de la ingesta de colación en 
estudiantes pre-escolares y escolares que 
concurren a escuelas públicas de la 
provincia de San Luis. Formulación de un 
producto alimenticio 

PROICO 10-0920 SOSA, NORA LILIANA 
Consumo alimentario de los escolares de 
6 a 12 años de la ciudad capital de San 
Luis 

PROIPRO 10-1020 STIEGER, VALERIA Agentes físicos HOY 

PROIPRO 10-1120 VEGA, SILVIA ADRIANA 

Análisis interdisciplinario de la fatiga 
aguda y su impacto en el rendimiento 
deportivo de adolescentes de la provincia 
de San Luis 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 

 

 

     RECTORADO 
 

Corresponde Anexo V RCS Nº  224/2023 Pág. 1 de 1 

ANEXO V 
FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 
TIPO NRO DIRECTOR/A TITULO 

PROIPRO 11-0120 CRESMANI, MÓNICA LILIANA 
Elaboración del catálogo de paisaje de Las 
Chacras, San Luis 

PROIPRO 11-0220 DE LUCA, MARCELA MARÍA 

La gamificación como recurso de apoyo 
para el aprendizaje en la educación 
superior. Una experiencia innovadora en 
la Facultad de Turismo y Urbanismo. 
Universidad Nacional de San Luis 

PROIPRO 11-0320 
GIROLIMETTO, DANIELA 
TERESITA 

Uso combinado de índices teledetectados 
y bioindicadores en la evaluación de 
cambios ecológicos originados por espejos 
de agua artificiales 

PROIPRO 11-0420 GONZÁLEZ, MARÍA CRISTINA 

El desarrollo de la competencia 
comunicativa en la enseñanza del inglés y 
el portugués: desafíos y posibilidades en la 
formación de estudiantes de carreras 
vinculadas al turismo 

PROIPRO 11-0520 LAIÑO, MARIA MARCELA 
El turismo y el paisaje cultural como 
herramientas para la valorización del 
patrimonio y el desarrollo turístico 

PROIPRO 11-0620 MIRANDA, LUCIA RAQUEL 

Las migraciones por estilos de vida y las 
innovaciones socioculturales en destinos 
serranos: caso Villa de Merlo, San Luis 
2000-2020 

PROIPRO 11-0920 OCAÑO, SONIA FABIANA 

Evaluación del comportamiento 
agronómico y caracterización química y 
sensorial de cuatro variedades de Hummus 
lupulus L. "lúpulo" en el paralelo 32 

PROIPRO 11-1020 POSADAZ, ARIANA CRISTINA 
Caracterización de plantas aromáticas: un 
paso hacia su industrialización 

 

PROIPRO 
 

11-0720 
SPINOSA CASTAÑO, AIDA 
ALBA 

El Derecho a la Ciudad en los Centros 
Turísticos. El caso de la Villa de Merlo-
San Luis 

 

PROIPRO 
 

11-0820 
 

SUYAMA, ALEJANDRO DANIEL 
Cercos libres, una posible estrategia de 
conservación en jardines urbanos 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
       RECTORADO 

Corresponde Anexo VI RCS Nº 224 /2023 Pág. 1 de 2 

ANEXO VI  

FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

 

TIPO NRO DIRECTOR/A TITULO 

PROICO 12-0118 BLANDA, ELIZABETH 
Funcionamiento familiar y Violencia. 
Incidencia en la construcción subjetiva de 
un grupo de adolescentes 

PROICO 12-0318 CAMPO, CLAUDIA INES 

Análisis de la incidencia de las 
relaciones de poder en la construcción de 
las subjetividades femeninas y 
masculinas desde el psicoanálisis con 
perspectiva de género 

 
PROICO 

 
12-0220 

 
CORRECHÉ, MARÍA SUSANA 

Estrés y Salud: una propuesta integradora 
para la promoción, prevención e 
intervención de problemas psicosociales, 
orientado a un desarrollo saludable de la 
persona y la comunidad 

 

PROICO 
 

12-0218 
 

DE BORTOLI, MIGUEL ÁNGEL 
Salud humana. Un enfoque integrado 
psico- biológico 

PROICO 12-1018 DELFINO, DIANA ANDREA 
Las nuevas formas del síntoma en la 
subjetividad contemporánea y los modos 
de intervención del psicoanálisis 

PROICO 12-0320 DOÑA, ROBERTO DANIEL 
Neuropsicología del comportamiento, 
salud y educación 

PROIPRO 12-0720 FASULO, SARA VERÓNICA 
Educación del Cerebro Social desde una 
perspectiva de la Neurociencias 

PROICO 12-0418 FLORES, JUAN MIGUEL 
Construcción de la promoción de la salud 
y el bienestar comunitario con sectores 
populares 

PROICO 12-0420 GARCIA, HORACIO DANIEL 
Personalidad desde una perspectiva 
sistémico- integradora. Su relación con 
variables cognitivas y afectivas 

PROICO 12-0520 LUCERO, MARIELA CRISTINA 
Construcción de las relaciones 
interpersonales en el contexto 
sociocultural actual 

PROICO 12-0620 
 
MARTINEZ NUÑEZ, VICTOR 
ANDRÉS 

Determinantes sociales de la salud mental, 
factores de protección y factores de riesgo 
de colectivos sociales en contextos de 
vulnerabilidad 

PROICO 12-0618 PARISÍ, ELIO RODOLFO Psicología Política 
 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
       RECTORADO 

Corresponde Anexo VI RCS Nº 224 /2023 Pág. 2 de 2 

ANEXO VI  

FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

 

PROICO 
 

12-0718 
 

PIÑEDA, MARÍA ANDREA 
La investigación en psicología y su 
incidencia en la formación del psicólogo 

 
PROIPRO 

 
12-0820 

 
RESSIA, IRIS DEL VALLE 

 

Modos de tramitación de duelo en las 
adolescencias. Problemáticas clínicas 
actuales 

 
PROICO 

 
12-0918 

 
ROVELLA, ANNA TERESA 

El proceso emocional y su relación 
con otros procesos psicológicos 
básicos. De la investigación básica a la 
aplicada 

PROIPRO 12-0920 SILVAGE, CARLOS 

Factores y riesgos psicosociales: su 
relación con la salud de los/as 
trabajadores/as en organizaciones públicas 
y privadas de la ciudad de San Luis 

PROICO 12-0120 SOROLLA, MAURO 

La Evaluación como promotora de 
aprendizajes transformadores: La 
evaluación de la motivación, estilos y 
estrategias de aprendizaje en estudiantes 
avanzados de las Fac. de Psicología, Cs 
Humanas y Cs de la Salud de la UNSL 

PROICO 12-1118 TABORDA, RUTH ALEJANDRA 
Configuraciones subjetivas y abordajes 
psicoanalíticos epocalmente situados 

PROICO 12-1218 TEJEDOR, MARÍA  CORINA 

Representaciones sociales de estudio, 
trabajo, percepción de sí mismo y 
anticipaciones de futuro en algunos 
ingresantes de la Facultad de Psicología 
de la Universidad Nacional de San Luis 

PROICO 12-1318 
VUANELLO, GRACIELA 
ROXANA GLADYS 

Derechos humanos, control social y 
sectores vulnerables 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
       RECTORADO 

Corresponde Anexo VII RCS Nº 224 /2023 Pág. 1 de 3 

ANEXO VII 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS  

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 
TIPO NRO DIRECTOR/A TITULO 

PROICO 14-6120 
ALANIZ, SARA AIDA/ MAY, 
GLADYS 

La enseñanza y aprendizaje de las 
Matemáticas en la FICA: Análisis, 
estrategias y diseños didácticos. 
Aplicaciones 

PROIPRO 14-6420 ANDINO, GABRIELA BEATRIZ 
Modelización Matemática como 
herramienta para resolución de problemas 
en Ing. Agronómica 

 

PROICO 
 

14-4120 
 

ARDISSONE, DANIEL ENRIQUE Cinética, diseño y simulación de reactores 

PROICO 14-0120 BARBOSA, OSVALDO ANDRÉS 
Estudios de los ecosistemas de humedales 
del centro de la provincia de San Luis 

PROICO 14-0718 BAZÁN, PATRICIA LÍA Bio-Horticultura en el km 0 

PROICO 14-0218 BOGINO, STELLA MARYS 

Servicios ecosistémicos, cambios 
ambientales, anillos de crecimiento y 
hongos micorrícicos arbusculares del 
bosque de caldén de la pampa Argentina 

PROIPRO 14-5020 
BOMBEN ESTRADA, RENATA 
MAGALÍ 

Desarrollo de productos a base de harina 
de amaranto 

PROICO 14-0520 BONIVARDO, SILVIA LILIANA 
Sistema epidemiológico fitosanitario del 
cultivo de maíz en la región este de la 
provincia de San Luis, Argentina 

PROICO 14-2420 
BOSSO, JONATHAN 
EMMANUEL 

Transformadores de Estado Sólido para 
aplicaciones de redes inteligentes 

PROIPRO 14-4520 
CANGIANO, MARÍA DE LOS 
ÁNGELES 

Diseño, síntesis y caracterización de 
aleaciones nanoestructuradas base Cu-Ni 
orientadas a aplicaciones biomedicas, 
alimentarias y ambientales 

PROICO 14-2018 
CARLETTO, JAVIER 
ALEJANDRO 

Desarrollo de dispositivos para 
aprovechamiento de energías renovables, 
solar y eólica, en extracción y destilación 
de agua 

PROICO 14-2118 CATUOGNO, GUILLERMO 
Supervisión y control de microrredes 
aisladas basadas en energías renovables 

PROICO 14-4218 COMELLI, NORA 
Estudio de nanomateriales, sus 
aplicaciones y productos agroalimentarios 
ricos en fibras 

 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
       RECTORADO 

Corresponde Anexo VII RCS Nº 224 /2023 Pág. 2 de 3 

 

ANEXO VII 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS  

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROIPRO 14-2620 
DE ANGELO, CRISTIAN 
HERNÁN 

Mejoramiento del sistema eléctrico en 
edificios de la UNSL basado en el análisis 
de consumo de energía 

PROICO 14-0318 
FERNANDEZ BELMONTE, 
MARÍA CECILIA 

Dinámica de Cianobacterias edáficas 
autóctonas de la región central argentina 

PROIPRO 14-5120 GRZONA, LILIANA MYRIAM 
Estudio del efecto de la incorporación de 
harina de algarroba y goma brea en 
desarrollo de un alimento vegetariano 

PROICO 14-0418 
HELLMERS, MARÍA 
MAGDALENA 

Herramientas de aplicación para la gestión 
integrada de los recursos hídricos en San 
Luis 

PROICO 14-4720 IRIARTE, MARÍA ELENA 
Estudio de procesos catalíticos para 
producción de hidrógeno y gas de síntesis 

PROIPRO 14-1320 LUCERO, ROLANDO ANÍBAL 
Producción de frutales en diferentes 
zonas con potencial frutícola en la 
provincia de San Luis 

PROICO 14-6218 MALLO, ADRIANA 
Tecnologías y pedagogías emergentes, 
herramientas claves para la inclusión, 
retención y egreso de los estudiantes 

PROICO 14-0618 
 
MARTÍNEZ ALVAREZ, DIEGO 
LEONARDO 

Manejo ecofisiológico de los cultivos de 
maíz y soja en San Luis, con énfasis en 
el mejoramiento de la calidad industrial 
del grano 

 

PROICO 
 

14-0920 
 

MERCADO, SILVINA ELENA 
Estudios de la vegetación de la provincia 
de San Luis 

PROIPRO 14-4820 MERINO, NORA ANDREA 
Desarrollo de materiales laminares para 
su uso como matrices receptoras de 
especies químicas presentes en alimentos 

 

PROICO 
 

14-2218 
 

MORAN, OSCAR DANIEL 
Desarrollo y aplicación eficiente de 
sistemas mecatrónicos 

PROIPRO 14-5220 POSSETTO, MIRTA LILIANA 
Agregado de valor a un recurso forestal no 
maderero nativo de la provincia de San 
Luis: Schinus Areira L. 

PROICO 14-0820 
PRIVITELLO, MERCEDES 
JOSEFA LILIANA 

Evaluación del potencial forrajero, 
utilización de pasturas y comportamiento 
animal en sistemas ganaderos semiáridos 

 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
       RECTORADO 

Corresponde Anexo VII RCS Nº 224 /2023 Pág. 3 de 3 

ANEXO VII 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS  

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROICO 14-6318 RIBOTTA, SERGIO LUIS 
El uso de las Tecnologías de la 
Información y Comunicación (TIC) en la 
enseñanza de la Ingeniería 

PROIPRO 14-6520 RIVAROLA, MARCELA 
Estudio de las prácticas educativas de 
Inglés Comunicativo a través del modelo 
Aula Invertida 

PROICO 14-4318 RODRÍGUEZ, MARÍA LAURA 
Modelado y simulación de reactores 
estructurados para aplicaciones 
medioambientales 

PROIPRO 14-1420 ROSA, SERGIO TULIO 
Análisis de sistemas de producción 
animal para la inclusión de tecnologías de 
proceso en la provincia de San Luis 

PROIPRO 14-4920 RUIZ, MARÍA LUCÍA 
Remoción de colorantes en aguas 
residuales por medio de sólidos 
adsorbentes 

PROICO 14-1120 SAGER, RICARDO LUIS 

Análisis desde una perspectiva sistemática 
de dos componentes del sistema 
productivo animal en un marco de 
sustentabilidad e inocuidad del producto 

PROIPRO 14-2720 
SANOGUERA, JOHANA 
LORENA 

Hormigón con adiciones de scrap de acero 

PROICO 14-2318 SERRA, FEDERICO MARTÍN 
Control de convertidores de potencia para 
la integración de fuentes de energía 
renovables y vehículos eléctricos a la red 

PROICO 14-1018 VERDES, PATRICIA ESTELA 

Herramientas biotecnológicas para la 
domesticación, caracterización y 
desarrollo de germoplasma nativo con 
potencial ornamental, aromático y 
medicinal de la provincia de San Luis 

PROICO 14-4420 
ZANIOLO, STELLA MARIS DEL 
PILAR 

Desarrollo de productos a base de 
amaranto 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 

Corresponde Anexo VIII RCS Nº 224 /2023 Pág. 1 de 2 
 

ANEXO VIII 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, JURÍDICAS Y SOCIALES  

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 
TIPO NRO DIRECTOR/A TITULO 

PROICO 15-0120 AGÜERO, GUSTAVO ALFREDO 
Derecho y Lenguaje: delimitación y 
alcance de criterios judiciales 

PROIPRO 15-0220 
ANDRÉ, GRACIELA CARMEN/ 
RODRIGO, JULIETA 

Las violencias actuales y sus 
manifestaciones en el ámbito del Colegio 
N°11 Benito Juárez de la ciudad de Villa 
Mercedes (S.L) 

PROICO 15-0218 ARIAS, LUISA MARTA 
Participación Juvenil. Prácticas y 
representaciones 

 

PROICO 
 

15-0318 

 

BUSSETTI, MÓNICA 
ALEJANDRA 

La formación práctica en las carreras 
jurídicas de la UNSL 

PROIPRO 15-2320 CALVO, MARIA GABRIELA 

Derechos humanos y protección de la 
vivienda: acceso a la defensa judicial. 
Probables elementos de configuración de 
la prescripción adquisitiva 

 

PROICO 
 

15-0418 
 

CASTRO, GRACIELA YOLANDA 
Juventudes contemporáneas: políticas, 
desafíos y 
tensiones 

PROICO 15-0818 CHOCOBARE, MARÍA CELINA 
Memoria e historia local desde narrativas 
de experiencias colectivas en Villa 
Mercedes a fines del siglo XX 

PROIPRO 15-0520 COSTAMAGNA, LUIS ALBERTO 

Sistemas de calefacción a partir de la 
geotermia, utilizando el subsuelo como 
fuente de energía almacenada, para 
economizar otras energías sin 
contaminación 

PROICO 15-0620 DIAZ, JORGE RAÚL 
Agregado de valor en la región 
semiárida. Redes de innovación, 
bioeconomía y desarrollo sostenible 

PROICO 15-0720 FLORES, HÉCTOR DANIEL 
Federalismo y desarrollo, influencias 
mutuas en la construcción de la 
ciudadanía en la provincia de San Luis 

PROIPRO 15-0820 GALETTO, MARÍA JOSÉ 
El balance social y la RSE como 
estrategia de desarrollo local. Análisis de 
las empresas de la provincia de San Luis 

 

PROIPRO 
 

15-0920 
 

GUTIERREZ, LETICIA SOLEDAD 
Las sexualidades en la construcción de 
las subjetividades socio-políticas 

PROICO 15-1020 JULIÁ, MARTA SUSANA Política y derecho ambiental 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 
   RECTORADO 

Corresponde Anexo VIII RCS Nº 224 /2023 Pág. 2 de 2 
 

ANEXO VIII 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, JURÍDICAS Y SOCIALES  

INFORMES DE AVANCES EXTERNOS 2020-2022 APROBADOS 

PROICO 15-1120 LOBOS, MÓNICA ROXANA 
Políticas de desarrollo socio económico 
en la provincia de San Luis. Dinámicas 
territoriales y estrategias familiares 

PROICO 15-1220 MAGGI, HILDA DEL VALLE 
Derechos Humanos - Educación 
Superior -Discapacidad: tensiones y 
desafíos 

 

PROIPRO 
 

15-1320 
 

MÁRQUEZ, MARÍA ALEJANDRA 
Afrontar el diagnóstico de discapacidad 
de un integrante de la familia 

 
PROIPRO 

 
15-1420 

 
MORÁN, ADRIANA  ISABEL 

Jóvenes: identidad y subjetividad en 
relación al género. Experiencias en 
territorio y prácticas de aprendizaje 

 

PROIPRO 
 

15-1520 
 

ROLFI, MARÍA BELÉN 

Economía Social y trabajo. La 
experiencia de la feria "El Fuego" de la 
ciudad de San Luis 

PROICO 15-1018 ROUQUAUD, INÉS MERCEDES Análisis de políticas públicas 

PROIPRO 15-1620 RUBERTONI, MYRIAN ROSA 

Prácticas profesionales en el campo de la 
discapacidad: modelos de intervención 
en organizaciones de Villa Mercedes 
(San Luis) 

PROIPRO 15-1720 SALAS, CLAUDIO ARIEL 
Economía, Finanzas y Educación: 
análisis y propuestas en torno a la 
educación financiera 

PROIPRO 15-1820 VILCHEZ, VIRGINIA CAROLINA 
Derechos Humanos y sectores en 
situación de vulnerabilidad social 

 



Hoja de firmas


		2023-09-13T08:18:31-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-09-13T17:35:53-0300


		2023-09-13T17:35:54-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2023-09-14T22:42:00-0300


		2023-09-14T22:42:03-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




